
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA D'INFANZIA
E PRIMARIA CHE UTILIZZANO GLI SCUOLABUS ALLA COOPERATIVA
SOCIALE "OPERA" DI ANCONA CON LA DETERMINAZIONE N. 620/2017.
AMPLIAMENTO SERVIZIO AFFIDATO PER IL PERIODO 18/09/2017  20/10/2017 ED
ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA.

Ufficio: SERV. SOCIALI
CIG: Z7F2008157

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 639 DEL 14-09-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Vista la relazione predisposta dal Responsabile del Procedimento, che di seguito si riporta
integralmente:

***************************

            Al Responsabile dell’Area Amministrativa

SEDE

OGGETTO: Servizio di assistenza agli alunni della scuola d'infanzia e primaria che utilizzano
gli scuolabus alla Cooperativa Sociale “Opera” di Ancona con la Determinazione
n. 620/2017. Ampliamento servizio affidato per il periodo 18/09/2017 – 20/10/2017
ed assunzione impegno spesa.

Il Comune di San Severino Marche provvede alla gestione in forma diretta del servizio di
trasporto scolastico in favore di alunni residenti nel territorio comunale e frequentanti le scuole
dell’infanzia, primaria e secondaria di 1̂ grado.

Premesso:

Che il Decreto del Ministero dei Trasporti 31 giugno 1997, “Nuove disposizioni in-
materia di trasporto scolastico”, prevede che gli scuolabus possano essere utilizzati
anche dai bambini frequentanti la scuola dell’infanzia a condizione che sia presente a
bordo del veicolo almeno un accompagnatore;
Che il Comune ha sempre svolto in proprio il servizio di trasporto scolastico degli-
alunni della scuola dell’infanzia;
Che l’Ente non dispone di proprio personale dipendente da destinare per garantire la-
copertura del servizio di assistenza all’interno degli scuolabus in tutte le n. 4 corse
quotidiane di trasporto scolastico degli alunni della scuola dell’infanzia;

Dato atto pertanto che, al fine di garantire il regolare espletamento del servizio, con la

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 639 del 14-09-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Deliberazione della giunta Comunale n. 239 del 05/09/2017 e successiva Determinazione n.
620/2017,  si è inteso procedere per il periodo 15 settembre 2017 - 30 giugno 2018, all’effettuazione
del servizio di assistenza degli alunni scuola d’Infanzia e Primaria che utilizzano gli scuolabus e
tramite affidamento alla Cooperativa Sociale “Opera” di Ancona.

Considerato che per lo svolgimento del servizio in oggetto, l’Ente si è avvalso anche della
possibilità dell’utilizzo diretto di lavoratori titolari del trattamento straordinario di integrazione
salariale, del trattamento di indennità e di altro trattamento speciale di disoccupazione ex art. 7,
d.lgs 468/97 (L.S.U.) con l’impiego nel servizio di che trattasi del sig. Falistocco Alberto.

Atteso che il suddetto lavoratore L.S.U., avendo raggiunto i requisiti necessari, in data  2
maggio 2017 è stato collocato in pensionamento e pertanto il servizio necessita dell’inserimento di
un nuovo assistente scuolabus  per il periodo 18/09/2017 – 27/10/2017;

Considerato che una parte del sopraindicato di servizio di assistenza degli alunni scuola
d’Infanzia e Primaria è già affidato alla Cooperativa Sociale “Opera” di Ancona e vagliata
l’esperienza che la stessa ha in tale ambito, è stata chiesta alla Cooperativa Sociale la disponibilità
all’effettuazione di questo ulteriore servizio di assistenza, la quale, con nota conservata in atti, ha
risposto positivamente quantificando per la fornitura del servizio per un corrispettivo di € 20,86/h
iva 22% compresa.

Considerato che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000 euro, per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute
nell’art. 36 comma 2 lett. a), ai sensi del quale “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici”;

Ritenuto quindi di poter procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. a) del D.lgs. 50/2016, poiché tale procedura appare idonea ad attuare i principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità
enunciati dall’art. 30 del D.lgs. n 50/2016 ;

Visto l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., il quale prevede al comma 2 che: “Nella procedura
di cui all’art. 36 comma 2 lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti;

Considerata l’esigenza di provvedere con tempestività all’affidamento del servizio, dato
ormai l’imminente inizio dell’anno scolastico ed il fatto che il Comune di San Severino Marche ha
già in essere una collaborazione per il suddetto servizio con la Cooperativa Sociale “OPERA” di
Ancona;

Ritenuto pertanto di dover affidare alla Cooperativa Sociale Opera di Ancona lo
svolgimento del servizio in oggetto, al fine di garantire il regolare avvio del servizio per il corrente
a.s. 2017/18;



Città di San Severino Marche

Quantificare in conseguenti complessivi € 1.408,19 iva compresa la somma occorrente per il2)
pagamento alla Cooperativa Sociale “Opera” del corrispettivo spettante per la fornitura del
servizio di cui sopra per il periodo dal 18/09/2017 al 27/10/2017.

Imputare la relativa spesa di presunti € 1.408,19 iva compresa al capitolo 813/01 del Bilancio di3)
Previsione 2017.

Il Responsabile del Procedimento
            Antonella Leonori

***************

Preso atto della delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 26.06.2017 di approvazione del
bilancio di previsione 2017-2019;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04/07/2017 relativa
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017/2019;.

Pertanto, per quanto sopra esposto e considerato che detto servizio dovrà essere svolto per
il periodo 18/09/2017 – 27/10/2017, si propone quanto segue:

Di affidare per quanto sopra esposto ed ai sensi di quanto stabilito con deliberazione della1)
Giunta Comunale n. 239 del 05/09/2017, alla Cooperativa sociale OPERA di Ancona, la gestione
del servizio di assistenza alunni scuola d’Infanzia e Primaria che utilizzano gli scuolabus, in
una delle corse in cui è strutturato il servizio per il periodo 18/09/2017 – 27/10/2017 dietro
corresponsione del corrispettivo complessivo di € 1.408,19 (iva 22% compresa) alle clausole e
condizioni come di seguito riassunte:

Periodo:
dal 18/09/2017 al 27/10/2017 per i giorni di effettivo calendario scolastico;
Oneri richiesti alla Cooperativa:
La Cooperativa dovrà garantire giornalmente con proprio ed idoneo personale il
servizio di assistenza alunni scuola d’Infanzia e Primaria che utilizzano gli
scuolabus secondo le necessità giornaliere indicate dall’Ufficio Servizi scolastici di
seguito specificate:

TOT.

COSTO

SERVIZIO PERIODO
LAVORO

Assistenza
alunni
infanzia e
primaria
su

scuolabus

18/09/2017

27/10/2017

30 1 2.15 67,30 € 20,86 € 1.408,19

TOTAL
E

GIORNI

N.
OPERATOR

I

N° ORE
GIORNO

TOTALE
ORE

Determinazione dirigenziale n. 639 del 14-09-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

COSTO
ORARIO



Città di San Severino Marche

Quantificare in conseguenti complessivi € 1.408,19 iva compresa la somma occorrente per il4)
pagamento alla Cooperativa Sociale “Opera” del corrispettivo spettante per la fornitura del
servizio di cui sopra per il periodo dal 18/09/2017 al 27/10/2017.

Imputare la relativa spesa di presunti € 1.408,19 iva compresa al capitolo 813/01 del Bilancio di5)

Preso atto della relazione predisposta dal Responsabile del Procedimento;

Richiamato il provvedimento sindacale n. 76/13 del 31/10/2014, relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

Preso atto della delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 26.06.2017 avente ad oggetto
l’approvazione del bilancio di previsione 2017-2019;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04/07/2017 avente ad oggetto
l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2017/2019.

D E T E R M I N A

 Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di affidare per quanto sopra esposto ed ai sensi di quanto stabilito con deliberazione della2)
Giunta Comunale n. 239 del 05/09/2017, alla Cooperativa sociale OPERA di Ancona, la gestione
del servizio di assistenza alunni scuola d’Infanzia e Primaria che utilizzano gli scuolabus, in
una delle corse in cui è strutturato il servizio per il periodo 18/09/2017 – 27/10/2017 dietro
corresponsione del corrispettivo complessivo di € 1.408,19 (iva 22% compresa) alle clausole e
condizioni come di seguito riassunte:

Periodo:
dal 18/09/2017 al 27/10/2017 per i giorni di effettivo calendario scolastico;
Oneri richiesti alla Cooperativa:
La Cooperativa dovrà garantire giornalmente con proprio ed idoneo personale il
servizio di assistenza alunni scuola d’Infanzia e Primaria che utilizzano gli
scuolabus secondo le necessità giornaliere indicate dall’Ufficio Servizi scolastici di
seguito specificate:

TOT.

COSTO

SERVIZIO PERIODO
LAVORO

Assistenza
alunni
infanzia e
primaria su
scuolabus

18/09/2017

27/10/2017

30 1 2.15 67,30 € 20,86 € 1.408,19

TOTAL
E

GIORNI

N.
OPERATOR

I

N° ORE
GIORNO

TOTALE
ORE

Determinazione dirigenziale n. 639 del 14-09-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

COSTO
ORARIO



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 639 del 14-09-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Previsione 2017.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato2)
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.3)
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione
amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.4)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà5)
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017.

Di stabilire che il presente affidamento si intenderà conferito con la firma del presente atto da6)
parte del soggetto affidatario, con la quale lo stesso si obbliga agli adempimenti ed alle
prestazioni di cui in premessa.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 17-11-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 14-09-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 22-11-17 al 06-12-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 07-12-17 Il Funzionario

f.to  TAPANELLI PIETRO

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 14-09-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to TAPANELLI PIETRO

Determinazione dirigenziale n. 639 del 14-09-2017  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 17-11-2017


